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Ref.: Pregão Eletrônico MSG 014/2021 
 
Questionamento encaminhado por correio eletrônico, no dia 30 de setembro de 2021, às 10:01: 
 
“Bom dia, 
 
Conforme EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO MSG 014/2021, ficamos com alguma dúvidas que necessitam 
ser sanadas para elaboração correta do planejamento do serviço e dos preços para execução dos mesmos. 
 
Conforme informado na visita técnica, os serviços de limpeza, programada se baseiam praticamente em 
rebrotagem de eucaliptos e pinus; 
1. Por que os vãos de erradicação de rebrota programada são o total de 212, e a limpeza programada é para 
430 vãos? 
2. Considerando erradicação de rebrota de espécies exóticas, poderá ser feita em um ano, ou deverá ser 
seguido o cronograma de 2 anos? 
3. Para dimensionarmos quantidade real de m² da erradicação da rebrota de espécies exóticas, 
questionamos se, por ocasião do corte de eucaliptos e pinus na construção da linha, foi feita a destoca das 
torres e estais na faixa de 4m de largura para manutenção, conforme previa o projeto no Edital RDC 
002/2016? 
Ficamos no aguardo de vossa análise e posição. ” 
 
 RESPOSTA DA MSG: Visando facilitar o entendimento das respostas da MSG, as dúvidas 
suscitadas serão a seguir relacionadas individualmente: 
 
1.  Por que os vãos de erradicação de rebrota programada são o total de 212, e a limpeza 
programada é para 430 vãos? 

 
RESPOSTA: Para os serviços de LIMPEZA PROGRAMADA deverão ser realizados uma média de 
430 vãos anuais, sendo 860 vãos para os 24 meses do Contrato. Quanto aos serviços de 
ERRADICAÇÃO DE ESPÉCIES EXÓTICAS, estes não englobam todos os vãos das LTs, devendo 
ser discriminados na PROGRAMAÇÃO MENSAL DOS SERVIÇOS e executados nos vãos onde já 
tiverem sido realizados os serviços de LIMPEZA PROGRAMADA. 
 
2. Considerando erradicação de rebrota de espécies exóticas, poderá ser feita em um ano, ou 
deverá ser seguido o cronograma de 2 anos? 
 
RESPOSTA: Os 212 vãos previstos para os serviços de ERRADICAÇÃO DE ESPÉCIES 
EXÓTICAS deverão ser executados em 24 meses, devendo ser considerada uma produção 
proporcional e uniforme ao longo de toda a vigência do Contrato. 
 
3. Para dimensionarmos quantidade real de m² da erradicação da rebrota de espécies exóticas, 
questionamos se, por ocasião do corte de eucaliptos e pinus na construção da linha, foi feita a 
destoca das torres e estais na faixa de 4m de largura para manutenção, conforme previa o projeto no 
Edital RDC 002/2016? 
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RESPOSTA: Durante a construção da LT foi realizada a erradicação apenas dos indivíduos 
presentes nas praças de torres e respectivos acessos. 
 

O inteiro teor do presente Esclarecimento 01 ao Edital do Pregão Eletrônico MSG 014/2021 será 
disponibilizado no site da Mata de Santa Genebra Transmissão S.A., www.msgtrans.com.br, menu 
Licitações – Licitação em andamento, para ciência de todos os interessados, bem como no portal do 
COMPRASNET. 

Jundiaí, 01 de outubro de 2021. 
 

 
Rebecca Manhães Muniz de Oliveira 

Pregoeira 
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